²³ Totilas a keleti gótok királya (541–552) 546-ban és 549-ben is elfoglalta Rómát. Azonban 552-ben a bizánci főparancsnok szétverte seregét, a csatában Totilas is elesett.

iam per hostes preclusi essent, subsequi nequivi, sed tutandę vitę causa Strigonio digressus in aliam me arcem ecclesię meę contuli. Unde per regem Joannem Budam, ubi iam per caesarem Thurcarum in regiam sedem collocatus fuerat, etsi pluries accersitus, venire tamen propter vinculum iusiurandi, quo serenissimo regi Ferdinando, domino meo de fide servanda obstrictus eram, prorsus recusavi. Qua de re archiepiscopatu me destituit et alteri de eo providit et bonam possessionum et reddituum illius partem occupari fecit et arcem quoque Strigoniensem de manibus meis excipiendam decrevit. Ex altera vero parte serenissimus rex Ferdinandus estimans me a se ad regem Joannem defecisse omnes possessiones, decimas et alios quoslibet ecclesię meę proventus archiducatu suo proprios similiter occupari fecit. Sic inter sacrum et saxum ab utroque principe contrusus, cum nullam aliam viam servandę ecclesię et gregis dominici curę meę credidi arcisque Strigoniensis a faucibus Thurcarum reliquam mihi viderem, consilio maturiore fretus exemplum beatę memorię sanctissimi Leonis pape primi, precessoris Sanctitatis Vestre imitatus – qui Totille³⁶ perfido Vandalorum regi ad Eridanum, ne Romam veniens ferro et igni eam, ut alias Italie partes, vastaret, occurrit, et Italię pacem impetravit – inter aliquot centena perfidorum millia cum gravissimo capitis et vitę periculo in castra caesaris tunc sub civitate Viennensi posita penetravi. Ubi supremum eius capitaneum Ibrayn passam salva fide et religione Christiana ac Sanctę Sedis Apostolicę Sanctitatisque Vestre obediens, eandem verum et unicum caput pastoremque universalis ecclesię ac dominum meum recognoscens precatum sum, ut ecclesiam meam una cum populo eius fidei salvam et illesam servaret, neve per Joannem regem me iniuste opprimi pateretur. Qui cum omnia, Deo authore (ut optabam) in reditu effecturum pollicitus esset, rediens promissis integre respondit ecclesiam gregemque dominicum salvum et incolumem mihi relinquens et mihi quoque medio dominorum Ludovici Griti et Hieronimi Laczkę a rege Joanne, ut me in statu et dignitate mea liberum relinqueret, impetrando. Hoc igitur modo et ecclesię meę et fidelium salutem, ne a truculento hoste consumerentur, consului, quod si quis aliter forsitan in odium mei acta hec mea Sanctitati Vestre interpretaretur, nullam ei fidem Sanctitas Vestra adhibeat. Nihil enim mihi unquam cum Thurca praeter hec, quę premissi, commune fuit, verum ut ecclesiam et plebem meam meque ipsum servarem, coactus fui tyrannum adire et animum eius furentem, ne obses, quoad fieri potuit, demulcere. Et quamvis postea hoste e regno abeunte regi Joanni mihi subesse (ut ille mandaverat) necessum erat, considerans tamen eum non satis Christianę in regno tuendo agere et copias Thurcarum adversus fideles Christi semel, iterum et tertio armare et in regnum advehere diocesimque meam et bona ecclesię ferro et igne vastari ac colonos in perpetuam servitutem dari vix tertia parte possessionum et incolarum proventuumque ecclesię meę salva mihi per Thurcas relicta – ferebatur preterea id quoque Sanctitatem Vestram ipsum Joannem regem propter huiusmodi cum hoste commertia pro debito officii sui pastoralis penis et censuris